
© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Жангирова Р.Н.

Развитие малого и  
среднего бизнеса  

в Республике Казахстан  
для повышения устойчивости 

экономики

На современном этапе в качестве приоритетного направления 
озвучивается развитие малого бизнеса, который является наиболее 
конкурентоспособным в деле повышения научно-технологическо-
го потенциала страны. Социально-экономическая  роль  развития  
малого предпринимательства велика. С одной стороны, малый биз-
нес, представляющий собой в социальном плане слой мелких соб-
ственников, определяет в силу своей массовости социальную и эко-
номическую стабильность страны. С другой стороны, он является 
важнейшим институтом социально-ориентированной рыночной эко-
номики. Цель исследования состоит в том, чтобы охарактеризовать 
современное развитие малого и среднего бизнеса в Республике Ка-
захстан, выявить его специфические особенности и обозначить наи-
более острые проблемы и направления их решения. В связи с этим в 
настоящей статье раскрыты теоретические основы сущности мало-
го и среднего бизнеса, роли государства в экономике, методы его 
регулирования и государственной поддержки, вопросы зарубежного 
опыта. Проанализировано современное развитие малого и среднего 
бизнеса в Казахстане, а также отмечены меры его финансовой и не-
финансовой поддержки. 

Ключевые слова: малый и средний бизнес, устойчивое развитие 
экономики,  экономический рост, конкурентоспособность, развитие 
предпринимательства. 
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At the present stage as a priority voiced by the development of small 
business, which is the most competitive in improving scientific and tech-
nological potential of the country. The socio-economic role of small busi-
ness is great.On the one hand , small business, which is a socially stratum 
of small owners, defines virtue of its mass, social and economic stability 
of the country. On the other hand, it is the most important institution of 
social market economy. The purpose of the study is to characterize the 
modern development of small and medium enterprises in the Republic 
of Kazakhstan, to identify its specific characteristics and identify the most 
acute problems and directions of their solutions. Therefore in this article 
the theoretical basis of the essence of small and medium-sized businesses, 
the role of the state in the economy , methods of regulation and state sup-
port, issues of international experience. It analyzes the current develop-
ment of small and medium business in Kazakhstan , as well as noting the 
measures of its financial and non-financial support. 
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Жанғырова Р.Н.

Экономиканың  
тұрақтылығының  
көтермелеуі үшін  

Қазақстан Республикасында  
шағын және орта  
бизнестің дамуы

Қазіргі кезеңде елдің  ғылыми технологиялық әлеуетін кө тер-
мелеу   ісінде ең   бәсекеге  қабілетті  басым  бағыт ты дамыту шы ша-
ғын  кәсіпкерлік  болып табылады. Шағын кәсіпкерліктің   да муы ның 
әлеуметтік-экономикалық рөлі  зор. Бір жағы нан,  шағын кәсіпкерлік, 
көптеген ұсақ  меншік  иелерін қамтып,  елдің әлеуметтік жә  не 
экономикалық тұрақтылығын анықтайды. Екінші жағынан,  ол әлеу-
метті-бағдарлы нарықтық экономиканың ең маңызды  инс титуты бо-
лып табылады. Зерттеу  мақсаты Қазақстан Республикасында шағын 
және орта бизнестің қазіргі дамуын сипаттауда, оның өзгешеліктерін 
айқындауда, ең  өткір  мәселелерін және шешім  бағыттарын бел-
гілеуден тұрады. Осыған байланысты бұл мақалада шағын 
және  орта бизнестің  теориялық негіздері,  мемлекеттің эко номи-
кадағы  рөлі, оның  реттеу және  мемлекеттік қол дау  әдістері,  ше-
тел тәжірибелері мәселелері ашылған. Қазақстандағы шағын жә-
не орта бизнестің қазіргі дамуы талданған, қаржылай және қаржылық 
емес мем лекеттік қолдау шаралары белгіленген. 

Түйін сөздер: шағын және орта бизнес, экономиканың тұрақты 
дамуы,  экономикалық өсу, бәсекеге  қабілеттілік, кәсіпкерлікті да-
мыту. 
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Стимулирование экономического роста является одной из 
важнейших задач экономической политики любой страны, так 
как экономический рост способствует повышению благососто-
яния населения. Малый и средний бизнес является одним из 
факторов экономического роста. Роль малого и среднего бизне-
са незаменима при решении наиболее острых экономических и 
социальных задач. Не требуя значительных затрат со стороны 
государства, малый и средний бизнес способствует формирова-
нию «здоровой» конкурентной среды, установлению рыночно-
го равновесия, созданию новых рабочих мест, формированию 
среднего класса, удовлетворению различных потребностей на-
селения, что в конечном итоге приводит к обеспечению устой-
чивого экономического роста. 

Опыт ведущих стран современного мира со всей очевидно-
стью доказывает необходимость наличия в любой националь-
ной экономике высокоразвитого и эффективного малого пред-
принимательского сектора. Поэтому экономический прорыв 
Казахстана невозможно осуществить без соответствующего 
этому развитию данного сектора экономики, так как именно 
он является тем элементом, который буквально тащит за собой 
экономическое и социальное развитие.

Сегодня назрела ситуация, когда малое предприниматель-
ство должно использовать свою гибкость, мобильность, ры-
ночную объективность для ускоренного поиска своего места в 
инновационной экономике. Государство, в свою очередь, долж-
но создать благоприятные условия для реализации инициатив 
предпринимательской среды и нацелить свою помощь на те 
предприятия малого предпринимательства, которые имеют наи-
больший потенциал с точки зрения своей конкурентоспособно-
сти и повышения научно-технологического потенциала страны.

Глава нашего государства в своем послании народу Казах-
стана «Казахстанский путь – 2050: Единая цель, единые ин-
тересы, единое будущее» относит развитие малого и среднего 
бизнеса к одним из приоритетных направлений экономической 
политики государства. Развитие малого и среднего бизнеса – 
вот главный инструмент индустриальной и социальной модер-
низации Казахстана в ХХI веке [1].

Кроме этого, следует отметить, что государством ведется 
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реализация Программы «Дорожная карта биз-
неса-2020», оператором которой является АО 
«Фонд развития предпринимательства “Даму”», 
целью которой является обеспечение устойчи-
вого и сбалансированного роста регионального 
предпринимательства в несырьевых секторах 
экономики, а также сохранение действующих и 
создание новых постоянных рабочих мест. 

В современных теориях экономического раз-
вития не последнее место занимает так называ-
емая предпринимательская модель экономиче-
ского развития, суть которой заключается в том, 
что новые малые предприятия имеют огромный 
потенциал для улучшения состояния экономи-
ки. В соответствии с этой теорией, государство 
должно найти достаточно эффективные и гибкие 
способы стимулирования.

Стратегическими задачами экономики Ка-
захстана являются развитие отечественного на-
укоемкого производства, разработка и освоение 
новых информационных технологий, ориенти-
рованных на получение конкурентоспособной 
продукции и обеспечение интересов националь-
ной экономической безопасности за счет сохра-
нения и развития промышленного и научно-тех-
нического потенциала республики [2]. 

Малый бизнес занимает свое особое место в 
экономических отношениях, внедряя в них, пре-
жде всего, нестандартные и инновационные под-
ходы и решения. Наряду с этим он способствует 
формированию и укреплению среднего класса. 
Есть свои особые связи и направления взаимо-
действия малого бизнеса и властных структур. 
Несомненно воздействие деятельности малого 
бизнеса на формирование ряда позитивных черт 
и ценностных ориентаций личности, особенно 
молодого поколения. 

Таким образом, малый бизнес выполняет не 
только экономические функции, он теснейшим 
образом связан со всеми сферами жизнедеятель-
ности общества. 

Развитие малого и среднего бизнеса – это ос-
новной фактор конкурентоспособности страны. 
Не случайно, в промышленно-развитых стра-
нах мира принято считать, что уровень развития 
малого и среднего бизнеса – самое убедительное 
свидетельство успехов страны, региона или го-
рода. Любое общество, если оно стремится к ди-
намичному и гармоничному развитию, заботит-
ся в первую очередь о проявлении инициативы, 
особенно в экономике, своих граждан. Развитие 
малого предпринимательства – это свидетель-
ство проявления экономической инициативы в 
массовом порядке.

Мобильность экономики малого предпри-
нимательства при относительно небольших ин-
вестициях и риске позволила в сжатые сроки 
изменить и стабилизировать существовавшую 
ситуацию, в первую очередь в сфере товарообра-
щения.

Сколько же казахстанцев решились испытать 
на себе повышенные риски реального, но малого 
дела? Комитет по статистике Министерства на-
циональной экономики Республики Казахстан 
отвечает на этот вопрос следующим образом. За 
2013 год количество зарегистрированных актив-
ных субъектов малого предпринимательства в 
Казахстане составило 879 921 единицу, об этом 
свидетельствует таблица 1. 

За период с 2011 по 2013 год в стране наблю-
дается рост выпуска продукции субъектов мало-
го предпринимательства – с 2 706 686 до 3 555 
282 млн. тенге. Всего в малом бизнесе занято 
1 865 тыс. человек.

Таблица 1 – Основные показатели малого предпринимательства в Республике Казахстан за 2011 – 2013 годы

Год Количество субъектов, единиц Численность занятых, человек Выпуск продукции, млн. тенге

2011 837 083 1 737 751 2 706 686

2012 801 362 1 707 852 2 850 078

2013 879 921 1 865 111 3 555 282

Если рассматривать развитие малого бизнеса 
за последние годы, то из данных таблицы наблю-
дается рост выпуска продукции. Так, в 2012 году 
по сравнению с 2011 годом увеличение произо-
шло на 143392 млн. тенге, или 5,3%, в 2013 году 

против 2012 года – на 705204 млн. тенге, или 
24,7%. Количество субъектов малого предпри-
нимательства в 2012 году снизилось на 4,3%, а 
в 2013 году повысилось на 9,8%. Число занятых 
с 2011 по 2012 год имеет тенденцию к уменьше-



ISSN 1563-0358                                           KazNU Bulletin. Economy series. №5 (111). 2015 127127

Жангирова Р.Н.

нию на 29899 человек (1,7%), а в 2013 году к уве-
личению на 157259 человек (9,2%).   Структура 

малого бизнеса и изменение его основных пока-
зателей в 2013 году прослежены в таблице 2.

Таблица 2 - Структура сектора малого предпринимательства в 2013 году

Количество активных 
субъектов

Численность занятых Выпуск продукции

удельный 
вес, процент

единиц удельный 
вес, процент

тыс. 
человек

удельный 
вес, процент

млн. тенге

Всего 100,0 879921 100,0 1 865,1 100,0 3555282

юридические лица 6,9 61 076 28,3 527, 5 52,6 187167

индивидуальные 
предприниматели

75,0 660 22 53,1 990, 7 26,7 94986

крестьянские 
(фермерские) 
хозяйства

18,1 158583 18,6 346,9 20,7 734399

Из нее можно сделать вывод, что в количе-
стве активных субъектов и численности занятых 
большой удельный вес занимают индивидуаль-
ные предприниматели (75,0% и 53,1% соответ-
ственно), а в выпуске продукции – юридические 
лица малого предпринимательства (52,6%).

Из данных Комитета по статистике Мини-
стерства национальной экономики Республики 
Казахстан видно, что наибольшее количество ак-
тивных субъектов малого предпринимательства 
в региональном разрезе в 2013 году приходится 
на Южно-Казахстанскую (14,2%), Алматинскую 
(10,9%), Восточно-Казахстанскую (8,8%), Кара-
гандинскую (7,2%) области, а также г. Алматы 
(13,2%), г. Астану (6,6%). Другие регионы за-
нимают: Акмолинская область – 9 место (4,0%) 
и Западно-Казахстанская – 14 место (3,4%). 
По численности занятых лидируют г. Алматы 
(14,3%), Южно-Казахстанская (12,0%), Алма-
тинская (11,0%), Восточно-Казахстанская (9,0%), 
Карагандинская (8,0%) области, г. Астана (7,2%). 

В выпуске продукции превалируют: г. Алматы 
(17,3%), г. Астана (12,2%), Алматинская (8,9%), 
Южно-Казахстанская (8,7%), Восточно-Казах-
станская (8,0%), Карагандинская (7,0%) области.

Мировой опыт показывает, что если государ-
ство хочет развиваться динамично и устойчиво, 
то его социально-экономические программы 
должны обязательно включать меры по стимули-
рованию малого и среднего бизнеса. Сегодня в 
развитых странах на долю МСБ приходится от 
40% до 90% объема внутреннего валового про-
дукта. А потому вполне естественно, что пра-
вительства этих государств уделяют первосте-
пенное внимание поддержке данного сектора. В 
принципе казахстанский МСБ движется в русле 
глобальных тенденций, однако его доля в эко-
номике пока разительно отличается от мировых 
критериев. 

По данным статистики, вклад малого и сред-
него бизнеса в ВВП страны за 2011 - 2013 годы 
снижается, что показывает таблица 3.

Таблица 3 – Доля малого и среднего предпринимательства в ВВП

Доля малого и среднего предпринимательства в ВВП 2011 г. 2012 г. 2013 г.

Оценка вклада малого и среднего предпринимательства в валовой внутренний 
продукт, процент 

17,5 17,3 16,9
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Согласно данным Комитета по статисти-
ке Министерства национальной экономики 
РК, доля вклада субъектов МСБ в ВВП в 2011 
году составляла 17,5%, в 2012 году – 17,3%. 
низкий вклад МСП в ВВП (16,9%) по сравне-
нию с развитыми странами (Германия – 57%, 
Великобритания – 52%, США – 52%, Франция 
– 50%) вызван тем, что большую долю в ВВП 
создает крупный бизнес (7% крупного бизнеса 
создает 70% ВВП, представленного нефтяным 
и горно-металлургическим секторами). Эта 
ситуация отражает структуру нашего бизнеса, 
в большей части сосредоточенного в сырьевых 
отраслях. 

Малый бизнес – основа стабильного граж-
данского общества, и от его развития зависит 
благосостояние всех казахстанцев. Малый биз-
нес не только выполняет огромную социальную 
роль, поддерживая экономическую активность 
большей части населения, но и обеспечивает 
значительные налоговые поступления в бюджет. 
В нынешней непростой ситуации именно малый 
бизнес может выступить в качестве стабилиза-
тора, а потому вправе рассчитывать на соответ-
ствующее внимание общества и государства.

Хотя малый бизнес процветает почти в каж-
дой отрасли, в некоторых он занимает более 
сильные позиции, чем в других. Требования 
каждой основной группы отраслей – начальные 
финансовые вложения в персонал, материалы и 
оборудование определяют, насколько устойчи-
вым будет присутствие в них малого бизнеса. 
Если судить по количеству наемных работников, 
малый бизнес преобладает в трех из четырех ос-
новных групп отраслей: оптовой торговле, роз-
ничной торговле и сфере услуг. Менее сильной 
является позиция в производстве, главным обра-
зом из-за больших денежных средств, необходи-
мых для начала дела.

В отраслевом разрезе распределение доли в 
общем объеме продукции, выпущенной субъек-
тами малого предпринимательства за 2013 год, 
выглядит следующим образом: на оптовую и 
розничную торговлю, ремонт автомобилей и мо-
тоциклов приходится 43,1%, сельское, лесное и 
рыбное хозяйство – 18,5% , операции с недвижи-
мым имуществом – 6,1%, строительство – 2,5% 
и другие отрасли – 29,8% [3]. 

Возможности развития предпринимательства 
имеются фактически в каждой отрасли. В любой 
отрасли малые предприятия достигают наиболь-

шего успеха, когда являются новаторами. На-
пример, в производстве малый бизнес успешно 
конкурирует в высокотехнологичных отраслях, 
таких как производство химических веществ и 
электроника. Сфера услуг благодаря легкости, с 
которой можно начать дело, привлекает многих 
предпринимателей и является наиболее быстро 
развивающейся частью экономики [4].

Подводя итоги обзора состояния сектора 
МСБ Казахстана, можно сделать следующие вы-
воды:

1. На протяжении последних лет в целом на-
блюдался рост абсолютных показателей сектора 
МСБ (номинальное количество зарегистриро-
ванных, действующих СМСП, численность за-
нятого населения, объемы выпуска продукции).

2. Сохраняются диспропорции в структуре 
субъектов МСП по отраслям и организационно-
правовым формам: увеличивается доля субъек-
тов, оказывающих торгово-посреднические ус-
луги, опережающими темпами увеличивается 
количество индивидуальных предпринимателей 
в сравнении с предприятиями и крестьянскими 
хозяйствами.

3. На фоне снижения темпов роста вкладов 
населения в национальной валюте, которые яв-
ляются одним из основных источников финанси-
рования в тенге для БВУ, происходит сокраще-
ние кредитования малого предпринимательства. 
Таким образом, существует необходимость даль-
нейшего государственного регулирования МСБ 
в целях сохранения достигнутого уровня раз-
вития и нивелирования негативных тенденций 
развития МСБ с помощью как финансовых, так 
и нефинансовых инструментов.

Итак, развитие малого бизнеса отвечает 
общемировым тенденциям к формированию 
гибкой смешанной экономики, сочетанию раз-
ных форм собственности и адекватной им мо-
дели хозяйства, в которой реализуется сложный 
синтез конкурентного рыночного механизма 
и государственного регулирования крупного, 
среднего и мелкого производства. И если круп-
ный бизнес – это скелет, ось современной эко-
номики, то все многообразие среднего и мелко-
го предпринимательства – мышцы, живая ткань 
хозяйственного организма. Это один из веду-
щих секторов, во многом определяющий темпы 
экономического роста, состояние занятости на-
селения, структуру и качество валового нацио-
нального продукта.
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